

COMUNE DI GALLIATE
Provincia di Novara
Organo di revisione economico-finanziaria

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Composto dal dott. Delfino Maurizio, Presidente, dalla rag. Supporta Francesca e dalla dott.ssa Bruno Maria Cristina, componenti è chiamato ad esprimere il seguente parere:

PARERE sulla proposta di deliberazione VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 (ART 175, COMMA 2 DEL D.LGS 267/2000) E MODIFICA E DEL DUP 2022-2024

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ricevuta in data 22.11.2022 trasmessa dal Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate:

Anno 2022

Entrata		Importo
Variazione in aumento		
	CO	547.037,07
	CA	366.181,91
Variazione in diminuzione	CO	114.146,03
	CA	84.406,18
Saldo entrata	CO	432.891,04
	CA	281.775,73
Spesa		Importo
Variazione in aumento		
	CO	625.332,88
	CA	600.332,88
Variazione in diminuzione	CO	192.441,84
	CA	387.441,84
Saldo spesa	CO	432.891,04
	CA	212.891,04

Anno 2023

Entrata		Importo
Variatione in aumento		
	CO	20.000,00
	CA	-
Variaizione in diminuzione	CO	0,00
	CA	0,00
Saldo entrata	CO	20.000,00
	CA	-
Spesa		Importo
Variatione in aumento		
	CO	20.000,00
	CA	-
Variaizione in diminuzione	CO	-
	CA	-
Saldo spesa	CO	20.000,00
	CA	-

Per il 2022

Si riportano le principali voci previste in variazione:

parte entrata:

Al titolo I sono state adeguate le entrate TASI sulla base dei maggiori incassi per Euro 11.000 e fondo di solidarietà sulla base delle spettanze per Euro 7.893,11 mentre è stata ridotta la previsione relativa al recupero evasione TASI Per Euro 60.000,00

Al titolo II è stata adeguata la previsione relativa al contributo per elezioni a seguito della maggiore assegnazione da parte della Prefettura per Euro 10.174,95; è stato previsto il rimborso della quota AGES da parte dei comuni aderenti alla convezione di segreteria per Euro 7.840,47; è stato previsto il contributo ANPR per Euro 3.400,00. Risulta una riduzione di entrata di euro 1.000 per una minore previsione sulle sponsorizzazioni per biblioteche e musei.

Al titolo III sono state adeguate in aumento le entrate sulla base dei minori incassi o delle proiezioni di incasso a fine anno in particolare per sanzioni recupero coattivo, fitti, iva gestione commerciale, rimborso utenze, canone unico e sanzioni leggi e regolamenti per un totale di Euro 85.911,54 e sono state adeguate in diminuzione le entrate sulla base dei minori incassi o delle proiezioni di incasso a fine anno in particolare per trasporto salme, proventi attività motorie terza età, sanzioni in materia di paesaggio, canone di concessione cimiteriali e incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi per un totale di Euro 53.146,03.

In spesa

Al titolo I sono stati variati in aumento in particolare:

i capitoli della produttività degli oneri e dell'Irap per la quota da assegnare ai dipendenti per il passaggio in ANPR per Euro 3.400,00, il rimborso AGES per Euro 10.277,15 le spese per incarichi professionali ufficio tecnico per Euro 15.174,95, la spesa per manutenzione strade e rimozione neve per Euro 15.000 e la spesa trasferimenti al CISA per Euro 20.625,95 oltre all'adeguamento dei capitoli di spesa del personale (stipendi, oneri e IRAP) comprensivo del rinnovo del contratto di lavoro per complessivi Euro 178.368,99. Il totale delle maggiori spese a titolo I risulta pari ad Euro 322.846,86.

Risultano variati in diminuzione in particolare:

le spese straordinarie per Euro 14.988,00 per cui era previsto il rimborso in entrata, il fondo crediti di dubbia esigibilità per Euro 30.000,00 a seguito della riduzione della previsione di entrata per recupero evasione TASI, le spese per servizio ausiliario ai tributi per Euro 10.289,36, i contributi ATC per case popolari per Euro 7.000. Il totale delle minori spese risulta pari ad Euro 96.112,82

Per la parte capitale:

Sono previste maggiori entrate per sanzioni su concessioni edilizie per Euro 10.000,00 sulla base delle proiezioni di incasso a fine anno, monetizzazioni per Euro 43.000,00 già incassate, proventi permessi di costruire per Euro 137.000 già incassate, contributo per scuole sicure per 6.677,00 ed Euro 41.480,00 per alienazioni scuolabus comunali

Sono previste maggiori spese in particolare per:

Per progetto scuole sicure per Euro 6.677 , per acquisto furgone Euro 12.250,00 per manutenzioni varie e installazioni led e interventi di adeguamento alla normativa anti incendio per Euro 215.918,11, per realizzazione area verde Euro 21.000,00 finanziata da monetizzazioni e per realizzazione parcheggio Euro 22.000 finanziata da monetizzazioni su parcheggi.

Il totale delle maggiori spese è di Euro 302.486,02

Sono previste minori spese in particolare per

Per manutenzione palazzetto dello sport e impianti sportivi per Euro 47.000,00, per manutenzioni straordinarie per Euro 30.772,45 e per acquisto attrezzature per Euro 10.734,69

Il totale delle minori spese è pari ad Euro 96.329,02.

Con la presente variazione viene modificata la fonte di finanziamento delle spese di parte capitale finanziate con le concessioni cimiteriali.

E' prevista l'applicazione dell'avanzo accantonato per rinnovi contrattuali pari ad Euro 169.660,00 e l'applicazione di Euro 13.000,00 per spese correnti non ricorrenti relative a incarichi professionali per variante PGT per Euro 5.700,00 e incarichi legali programmazione territoriale per Euro 7.300,00

Per il 2023

E' stato inserito in entrata e in spesa il contributo PNRR Pago per Euro 15.000,00 e il contributo PNRR per APP Io per Euro 5.000,00. I contributi non risultano iscritti per l'intero importo finanziato ma solo per la quota che si ritiene essere necessaria per la contrattualizzazione del fornitore

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

OSSERVATO

Accertato il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Galliate, 25.11.2022

L'Organo di revisione

dott. Delfino Maurizio

dott.ssa Bruno Maria Cristina

MariaCristinaBruno

rag. Supporta Francesca